
令和 ３ 年度

自　令和 3年4月 1日

至　令和 4年3月31日

公益財団法人大澤科学技術振興財団

決　算　報　告　書



（単位：円）

Ｉ 資産の部

1.流動資産

現金預金 16,377,681 8,059,981 8,317,700

流動資産合計 16,377,681 8,059,981 8,317,700

2.固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 4,415,650,000 4,631,850,000 △ 216,200,000

基本財産合計 4,415,650,000 4,631,850,000 △ 216,200,000

(2) 特定資産

助成事業運営資産 103,005,908 82,858,194 20,147,714

特定資産合計 103,005,908 82,858,194 20,147,714

(3) その他固定資産

出資金 10,000 10,000 0

その他固定資産合計 10,000 10,000 0

　固定資産合計 4,518,665,908 4,714,718,194 △ 196,052,286

資産合計 4,535,043,589 4,722,778,175 △ 187,734,586

II 負債の部

1.流動負債

未払金 50,000 30,000 20,000

預り金 96,080 78,780 17,300

流動負債合計 146,080 108,780 37,300

負債合計 146,080 108,780 37,300

III 正味財産の部

1.指定正味財産 4,086,485,908 4,261,378,194 △ 174,892,286

（うち基本財産への充当額） ( 3,983,480,000 ) ( 4,178,520,000 ) ( △ 195,040,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 103,005,908 ) ( 82,858,194 ) ( 20,147,714 )

2.一般正味財産 448,411,601 461,291,201 △ 12,879,600

（うち基本財産への充当額） ( 432,170,000 ) ( 453,330,000 ) ( △ 21,160,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 4,534,897,509 4,722,669,395 △ 187,771,886

負債及び正味財産合計 4,535,043,589 4,722,778,175 △ 187,734,586

当年度科　　目 前年度 増減

貸 借 対 照 表

令和4年3月31日現在



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取配当金 8,280,000 5,060,000 3,220,000

基本財産受取配当金振替額 59,374,786 60,450,493 △1,075,707

雑収益

受取利息 437 470 △33

受取配当金 400 400 0

経常収益計 67,655,623 65,511,363 2,144,260

(2) 経常費用

事業費

研究助成費 49,600,000 51,600,000 △2,000,000

給料手当 1,360,000 1,074,000 286,000

諸謝金 2,093,671 2,150,253 △56,582

会議費 37,197 39,292 △2,095

旅費交通費 48,660 60,680 △12,020

通信費 47,580 56,562 △8,982

消耗品費 15,249 0 15,249

印刷製本費 1,116,500 1,038,294 78,206

支払手数料 329,300 382,980 △53,680

管理費

役員報酬 277,682 0 277,682

給料手当 2,930,000 2,836,000 94,000

会議費 63,440 235,050 △171,610

旅費交通費 38,720 0 38,720

通信費 175,524 176,540 △1,016

消耗什器備品費 0 216,450 △216,450

消耗品費 246,720 243,622 3,098

租税公課 1,400 1,600 △200

支払手数料 993,580 989,548 4,032

経常費用計 59,375,223 61,100,871 △1,725,648

評価損益等調整前当期経常増減額 8,280,400 4,410,492 3,869,908

基本財産評価損益等 △21,160,000 120,520,000 △141,680,000

評価損益等計 △21,160,000 120,520,000 △141,680,000

　当期経常増減額 △12,879,600 124,930,492 △137,810,092

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △12,879,600 124,930,492 △137,810,092

一般正味財産期首残高 461,291,201 336,360,709 124,930,492

一般正味財産期末残高 448,411,601 461,291,201 △12,879,600

II 指定正味財産増減の部

基本財産受取配当金 76,320,000 46,640,000 29,680,000

特定資産受取配当金 1,827,000 1,662,000 165,000

基本財産評価損益等 △195,040,000 1,110,880,000 △1,305,920,000

特定資産評価損益等 1,375,500 11,401,500 △10,026,000

一般正味財産への振替額 △59,374,786 △60,450,493 1,075,707

当期指定正味財産増減額 △174,892,286 1,110,133,007 △1,285,025,293

指定正味財産期首残高 4,261,378,194 3,151,245,187 1,110,133,007

指定正味財産期末残高 4,086,485,908 4,261,378,194 △174,892,286

III 正味財産期末残高 4,534,897,509 4,722,669,395 △187,771,886

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和3年4月1日より令和4年3月31日まで

科　　目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取配当金 0 8,280,000 8,280,000

基本財産受取配当金振替額 52,749,310 6,625,476 59,374,786

雑収益

受取利息 437 0 437

受取配当金 0 400 400

経常収益計 52,749,747 14,905,876 67,655,623

(2) 経常費用 0

事業費

研究助成費 49,600,000 0 49,600,000

給料手当 1,360,000 0 1,360,000

諸謝金 2,093,671 0 2,093,671

会議費 37,197 0 37,197

旅費交通費 48,660 0 48,660

通信費 47,580 0 47,580

消耗品費 15,249 0 15,249

印刷製本費 1,116,500 0 1,116,500

支払手数料 329,300 0 329,300

管理費

役員報酬 0 277,682 277,682

給料手当 0 2,930,000 2,930,000

会議費 0 63,440 63,440

旅費交通費 0 38,720 38,720

通信費 0 175,524 175,524

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 0 246,720 246,720

租税公課 0 1,400 1,400

支払手数料 0 993,580 993,580

経常費用計 54,648,157 4,727,066 59,375,223

評価損益等調整前当期経常増減額 △1,898,410 10,178,810 8,280,400

基本財産評価損益等 0 △21,160,000 △21,160,000

評価損益等計 0 △21,160,000 △21,160,000

　当期経常増減額 △1,898,410 △10,981,190 △12,879,600

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △1,898,410 △10,981,190 △12,879,600

他会計振替額 1,898,410 △1,898,410 0

当期一般正味財産増減額 0 △12,879,600 △12,879,600

一般正味財産期首残高 461,291,201

一般正味財産期末残高 448,411,601

II 指定正味財産増減の部

基本財産受取配当金 69,694,524 6,625,476 76,320,000

特定資産受取配当金 1,827,000 0 1,827,000

基本財産評価損益等 △178,108,228 △16,931,772 △195,040,000

特定資産評価損益等 1,375,500 0 1,375,500

一般正味財産への振替額 △52,749,310 △6,625,476 △59,374,786

当期指定正味財産増減額 △157,960,514 △16,931,772 △174,892,286

指定正味財産期首残高 4,261,378,194

指定正味財産期末残高 4,086,485,908

III 正味財産期末残高 4,534,897,509

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。

科　　目
公益目的事業会計

研究助成事業
法人会計 合計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和3年4月1日より令和4年3月31日まで



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

市場価格のあるものは時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券 4,631,850,000 0 216,200,000 4,415,650,000

小  計 4,631,850,000 0 216,200,000 4,415,650,000

特定資産

　助成事業運営資産 82,858,194 20,747,714 600,000 103,005,908

小  計 82,858,194 20,747,714 600,000 103,005,908

合　　計 4,714,708,194 20,747,714 216,800,000 4,518,655,908

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産

　投資有価証券 4,415,650,000 ( 3,983,480,000 ) ( 432,170,000 ) ( - )

小  計 4,415,650,000 ( 3,983,480,000 ) ( 432,170,000 ) ( - )

特定資産

　助成事業運営資産 103,005,908 ( 103,005,908 ) ( 0 ) ( - )

小  計 103,005,908 ( 103,005,908 ) ( 0 ) ( - )

合　　計 4,518,655,908 ( 4,086,485,908 ) ( 432,170,000 ) ( - )

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　事業実施による指定解除額 59,374,786

合　　計 59,374,786

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額）

財務諸表に対する注記



1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書



（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 20,235

預金 当座預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 42,782

普通預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 644,181

普通預金　三菱UFJ銀行　豊川支店 運転資金として 200,772

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 運転資金として 15,469,711

流動資産合計 16,377,681

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 国内株式　オーエスジー株式会社 公益目的保有財産であり、運用益を 3,637,666,961

研究助成事業の財源として使用している

国内株式　オーエスジー株式会社 運用益を管理運営の用に供している 777,983,039

特定資産 助成事業運営資産 国内株式　本田技研工業株式会社 研究助成事業に使用する 10,461,000

国内株式　キャノン株式会社 研究助成事業に使用する 8,979,000

国内株式　三井住友フィナンシャル・グループ 研究助成事業に使用する 23,442,000

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 研究助成事業に使用する 60,123,908

その他固定資産 出資金 豊川信用金庫への出資金 豊川信用金庫との取引のために保有 10,000

固定資産合計 4,518,665,908

資産合計 4,535,043,589

（流動負債）

未払金 令和2年度国際交流助成採択者 国際交流助成助成金 50,000

預り金 役職員 源泉所得税 96,080

流動負債合計 146,080

負債合計 146,080

正味財産 4,534,897,509

財 産 目 録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等
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